Projeto de resolução - ceh34hy0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ceh34hy0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/08/2023
Projeto de resolução nº 724/2023
Protocolo nº 7849/2023
Processo nº 2618/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JESUS
FERREIRA  LIMA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jesus Ferreira Lima.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

1

Projeto de resolução - ceh34hy0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Jesus Ferreira Lima é caminhoneiro, paulista e, há 47 anos roda nas estradas pelo Brasil afora.

Casado, Pai de 03 (três) filhas, chegou ao Mato Grosso em 1990, escolhendo a cidade de Várzea Grande
para fazer morada.

Na pandemia, enquanto muitos estavam em casa, trabalhou incansavelmente contribuindo com o
abastecimento da população.

Atualmente aos 63 anos, continua exercendo a profissão, pois de acordo com ele “O Brasil é minha casa, eu
não me sinto sozinho porque Deus está no volante comigo”.

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Agosto de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2